Non separabo GARIOPONTUM, & ipsum Salernitanum, & CONSTANTINO cœvum. In Ejus ad *totius corporis ægritudines remedium* *πραξιων* l. V. Basil.

S 4

1571.

(a) *Rech. sur l'hist. de la chir.* p. 19. 454.

(b) *Fract. cran.*

1571. 4. * perinde ut in CONSTANTINI opere, morbos a capite ad calcem recensos reperias, interque eos aliquos argumenti chirurgici, vulnera ventriculi, intestini, renis, vesicæ, hydrophoniæ, ut vocat; calculum, morbos cutaneos, tumores, ulcera, gangrænas. Inutilis compilator.

Sed neque EROTEM de passionibus mulierum removeo, qui & ipse libellus sit Salernitani medici, non certe JULIÆ liberti, qui CAPHONEM (c) citet, & Mag. THEODORICUM (d). De uteri prolapsu: negat fursum evagari. De partu difficili, mera medicamenta. De ruptura vulvæ; nonnullis oculorum malis, calculo. Ibi reperias, nonnemini post longam fomentationem calculum fugendo fuisse extractum, per foramen factum circa peritonæum: sed puto perinæum legi debere. De nasi cancro; fistula, quam juxta nasum (lacrumalem) negat curari posse. Dari feminas, quibus frustra carnis in matrice pendeant (e), de polypis locutus. Prodiit cum *Gyneciis* Basil. 1566. 4. * 1586. 4. * & scorsim *Trotule* nomine.

§. LXXIX. CHIRURGI ITALI.

Seculo XIII. aliqui in Italia semibarbari Chirurghi vixerunt, quorum scripta supersunt. Multum vero bonæ arti nocuit, quod omnis eruditio, & linguarum potissimum, quæ supererat cognitio, apud solos clericos esset, quos ipsos lex seculi XII. & concilii Turnesiensis anno 1163. sanguinis quacunque effusione prohibebat; donec tota chirurgia eos iussit abstinere imperitus & ferox pontifex BONIFACIUS VIII. Sed homines ejus ævi in præliis quidem ferro sævire non desierunt, in chirurgia utique sanguinem profundere detraxerunt, & ad unguenta, emplastra, & carmina delapsi sunt, quæ acerba LANFRANCI (a) querela est. Qui vero de laicorum ordine instrumentis porro utebantur, ii fere illiterati erant homines, omnisque antiquitatis ignari.

Primus nuperiorum chirurgorum ROGERIUS est, quem Salernitanum fuisse lego, Cancellarius Univ. Mospeliensis: si in M. S. Britannicis de eodem viro sermo est. Ejus *Chirurgia* prodiit Venet. 1499. fol. * (& prius Bergami 1498. fol. MAITT.) 1546. fol. *. In medicamentis fere versatur; habet aliqua tamen propria, ut in teli de facie extractione, ubi recte jubet ita deligare, ut fundus vulneris primus claudatur. Spongiam marinam adversus strumas commendat, bonum certe medicamentum. Propriam passim ad experientiam provocat, neminem citat præter HIPPOCRATEM, multum tamen Arabibus usus. Ab eo videtur derivari PARACELSICA vulnerum curatio, quæ fit vino herbisque. Additiones ROLANDI Parmensis exiguæ sunt,